
Via Bologna, 38 - 20091 Bresso (MI)       E-mail:  miic8gf00l@istruzione.it 
Tel. 0261455390 - fax. 0261455399     segreteria@icb.edu.it 
Codice meccanografico MIIC8GF00L    PEC:  miic8gf00l@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 97667010157    Sito:  www.icb.edu.it 

  

         
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

             

 

Amministrazione Trasparente 
Sito web dell’Istituto - sez. PON 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE Affidamento diretto su MEPA (ODA) entro i 139.000 Euro ai 

sensi dell’art. 51 del D.L. 77/2021 per l’acquisto di materiale tecnologico digitale per la realizzazione 
di ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia 

 
 
CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-74  
CUP: C74D22000310006 
CIG: Z6C398293C 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico;  

VISTO Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 
“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 38007 del 27.05.2022 emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale in oggetto; 

VISTA la candidatura al progetto n. 1084693-38007 del 26/05/2022; 
VISTO che con il decreto n.49 del 11 agosto 2022 emesso dal Direttore dell’Unità di missione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, la proposta presentata da codesta istituzione scolastica risulta 
ammessa a finanziamento a valere sulle risorse del Programma operativo nazionale “Per la Scuola – 

 

Istituto Comprensivo Statale 

VIA BOLOGNA BRESSO 

Scuole dell'Infanzia,  
Scuole Primarie 
Scuola secondaria di primo grado 

MIUR 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0000194/U del 15/01/2023 17:42



Pagina 2 di 4 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)- Avviso pubblico prot. 38007; 

VISTO la lettera autorizzativa al progetto prot. n. AOOGABMI - 72962 del 05.09.2022 con oggetto “Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 
una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 
2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi 
per le scuole dell’infanzia”.  
Autorizzazione progetto.  

VISTA la delibera n. 6 del verbale del Collegio Docenti del 21 dicembre 2021;    
VISTA la delibera n. 81 del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2022; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  
VISTO il Manuale operativo; 
VISTA la formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-

74 prot. 7202/U del 28.10.2022;  
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

VISTO l’art. 51 del DL 77/2021  con cui si ha possibilità di adottare le indicate procedure in deroga 
all’articolo 36, comma 2, per i contratti sotto soglia, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
tramite affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 139.000  euro. In  tali  casi   la   stazione   
appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  operatori economici,  
fermi  restando, il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l'esigenza  che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse 
e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  
che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque nel rispetto del 
principio di rotazione; 

VISTA la delibera n.80 del verbale del Consiglio d’Istituto del 11 febbraio 2022 con cui si recepisce il D.L. 
77/2021 relativamente ai contratti sotto soglia, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, tramite 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 139.000  euro; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA  la necessità di avviare e portare a termine la procedura per l’acquisto di materiale tecnologico digitale 
per la realizzazione di ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia; 

ESPLETATA l'indagine di mercato tramite richiesta, ad operatori del settore, di sopralluoghi propedeutici a 
rilascio di preventivi; 

CONSIDERATO che sono stati svolti sopralluoghi dai seguenti operatori economici: Tecnologia Sistemi 
Audiovisivi S.R.L, C2 group, Borgione Centro didattico; 

PRESO ATTO che nei limiti della scadenza dei termini per la realizzazione del progetto PON n. 13.1.5A-
FESRPON-LO-2022-74 abbiamo ricevuto un'unica proposta che soddisfa le richieste della stazione 
appaltante; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio e per la fornitura che si intende acquisire;  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione della 

fornitura mediante affidamento diretto su MEPA. 
 
Tutto ciò visto e rilevato 
 
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0000194/U del 15/01/2023 17:42

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000827965ART69
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000827965SOMM
https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000827965SOMM


DETERMINA 
 
Art. 1 L’avvio delle procedure di acquisizione mediante ordine diretto di acquisto (ODA) su MEPA per la 

fornitura relativa all’acquisto dei seguenti materiali didattici tecnologici:  
  

CODICE 
PRODOTTO 

DESCRIZIONE QUANTITÀ 

GX175 MONITOR SMART GX 75 " 
La serie GX include potenti strumenti didattici e un’esperienza 
utente semplice. Connetti dispositivi, contenuti e 
apprendimento interattivo. 

1 

FSE400 SMART FSE400 CARRELLO ELETTRICO 
Con questo supporto mobile, regolabile elettricamente in 
altezza, è possibile installare l'intera gamma di display interattivi 
SMART Board® dal 65 pollici fino a 86 pollici. La robusta 
struttura a doppia colonna conferisce al carrello estrema 
stabilità e robustezza. Ampie ruote consentono di spostare il 
carrello in modo pratico e tutte e quattro sono dotate di sistema 
frenante. Il retro del carrello ospita un alloggiamento per i cavi 
e per eventuali dispositivi aggiuntivi. 

1 

Mobile MAX Pavimento interattivo - ACTIVE FLOOR MOBILE MAX 
Area di gioco interattiva a pavimento che unisce gioco e 
movimento. 
Stazione carrellata con proiettore, computer e telecamera per il 
rilevamento del movimento che trasforma la proiezione del 
pavimento in un touchscreen in grado di rilevare più oggetti.  
Caratteristiche: 
Tecnologia a lampada -Regolazione Altezza: Motorizzata - 
Dimensione Max 3.5 x 2.3 mt - Software MY FLOOR incluso 
per 12 mesi. 

2 

T11L-C43G Tavolo interattivo DabliuTouch 43" T11L-C 4K 
Tavolo interattivo con tecnologia capacitiva, OS Android 11 
RAM 4GB, Storage 32GB. Apps con storie animate e giochi 
interattivi per avvicinarsi alle materie STEM. SOFTWARE 
INCLUSO 36 MESI 

2 

 DOCUMENT CAMERA AVER U50 
USB cam, full HD, 5mp, 8x zoom, b 

2 

 CORSO DI FORMAZIONE SUI DISPOSITIVI VENDUTI  

  
 
Art. 2 L’affidamento per l’acquisto del materiale sopra indicato al fornitore Tecnologia Sistemi Audiovisivi S.r.l. 

Sede Legale - V.le Piave 68 - 20060 Pessano con Bornago (MI) - CF - PI 05492010961;  
 
Art. 3 L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 1 è determinato in             

€ 23.360,00 IVA esclusa e sarà imputato all’attività A03/22 DIDATTICA, con la voce di 
destinazione “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia - Avviso 38007/2021” del 
programma annuale 2023.  

 
Art. 4 Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate il 

26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto, la stazione 
appaltante, prima di stipulare il contratto, nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, del Codice dei 
contratti pubblici, procede alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici. 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0000194/U del 15/01/2023 17:42



Pagina 4 di 4 

 
Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 co. 1 e del D.Lgs 50/2016 viene nominato responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico Dott. Davide Bassani.  
                                                       
 
                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                 Dott. Davide Bassani 
  
 

ISTIUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - C.F. 97667010157 C.M. MIIC8GF00L - AD1AF80 - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA BOLOGNA - BRESSO

Prot. 0000194/U del 15/01/2023 17:42


		2023-01-15T17:39:44+0100
	DAVIDE BASSANI




